

## پیشگیری جهنگی ناوخۆ له کهرکوکدا بریاری بویرانهی دهویتی

### هاویری باخهوان

له پۆژانی رابردوودا چهند پشێویییهکی ترسناک له شاری کهرکوک له نیوان کورد و عه ره بندا پرویدا. سه رچاوهکان هه ریه که یان به جۆریک باسی ئهم پرووداوانه ده کهن. به هۆی ئه و پیکدادانهی نیوان کورد و عه ره به وه نزیکه ی ۱۰ که سێک له هه ردوولا کوژران و ده یانیش بریندار بوون.

هه ندیک له سه رچاوهکان باسی ده ستپیشکه ری ئه عه رابه کانی پڕۆسه ی به عه ره باندن ده کهن له ئافرانندی ئه و پشێویییه ی شاری کهرکوک، به وه ی که کۆمه لیک له وان به وتافکیشان به گیانی سه رۆکی لیکه وتووی به عسییه کان به ناو شاری کهرکوکدا که پاون و چهند ماله کوردیکیشیان داوه ته به ر پێژنه ی گولله. له ئاکامدا کورده کانی هاتوونه ته ده ست لیان و بووه ته هۆی کوژانی چهند که سێک له هه ردوولا و ئهم پشێویییه چهند پۆژیکی خایاندووه.

دیاره ئه مه کاریکی ترسناکه له کهرکوکدا، چونکه ئه و شاره ی که له سه ر میژوو و مافی کورد کراوه ته "مۆزه خانه ی توخمه خۆره لاتیییه کان"، بووشه ته بۆمبایه کی فیتلکراو و به داخه وه ئه گه ر لایه نه په یوه سه ته کان خه میکی گه ره ی لینه خۆن ئه و ده ته قینه وه و پریشکه که ی تورکمانه کانی ده گریته وه.

پرووداوه میژوویییه کان ئه وه مان بۆ ده گریته وه که جهنگی ئه هلی چ له نیوان پۆله کانی نه ته وه یه ک یان چ له نیوان دوو نه ته وه یان زۆرتی جیا جیا، به هۆی کاریکی بچوکه وه هاتوونه ته گۆرێ و وایله اتووه که ئه و شه رانه گه ره بین و ته ره ویشک پیکه وه بسووتینیت. بۆ نموونه جهنگی "به سوس" ی ناو عه ره به کان له سه ر وشتریک بوو و چل دانه سالی خایاند، هه ربۆیه زۆرجار پێشی ده گووتریت جهنگی چلساله و جهنگی ناوخۆی کوردیش له ناوه راستی نه وه ده کاند هه ر له سه ر شتیکی هه یچ بوو، ئه گینا وه نه بیته هه ردوو لایه نی نه یار خاوه ن بیریکی جوو دابیتن. دیاره هه یزکاره خراپه کانی ئه و جهنگی کورد و کورده تاوه کو ئیستا و چهند نه وه یه کی تریش به ده ستیییه وه ده نالینیت. چونکه ئه وه به سه بۆ ئه و منداله کورده ی که له سه ده ی بیستوودا له دایک ده بیته و بلیت باپیره گه ره ی من له شه پری کورد و کوردا له دیگه له کوژراوه.

خراپترین جهنگی ئه هلی ئه و جهنگه یه که له نیوان دوو نه ته وه یان زۆرترا بیته گۆرێ، که به هۆی په فتاره دژبه کورده کانی ۵۰ سالی داگریکه ره یه ک به دواییه که کانی باشووری کوردستانه وه به داخه وه زه مینه یه کی فیتلداو بۆ جهنگی ئه هلی له کهرکوکدا هاتووه ته کایه وه. ژماره ی ئه و کوردانه ی که به گولله ی وێلی ئه عه رابه کانی نیوان به غدا و کهرکوک هه ر له ۰۹-۰۴ ده تاوه کو پۆژی ئه مپۆ کوژراون سه ره تابه کی خراپه بۆ ئه و جهنگه دزیوه.

هه لبه ته چ هه یزه کانی ئامریکا و چ خودی یه کیتی و پارتی، هه له یه کی میژوویی گه ره یانکرد له کاتی پزگارکردنی کهرکوکدا تاوه کو ئیستا، به وه ی که کیشه کانی شاری کهرکوکیان به هه لواسراوی هه شتوووه ته وه. که ئه مه گه لیک ترسناکه و ئه و کوردانه شی که مال و شوینکاره کانیان له لایه ن ئه عه رابه کانه وه داگریکراون ناتوانن چیدی له وه زۆرترا ئارام بگرن، چونکه ئه وانه له سنووره کانی یه کیتی و پارتیشدا کیشه یه کی گه ره ی ژیانیا ن هه یه.

هه یزه کوردیییه کان چه ندیک گرنگی به شاری به غداد ده دن، پێویسته دوو هه ینده و زۆرترا گرنگی به شاری کهرکوک به دن. چونکه مانه وه یان له به غداد و به شداریی حوکی ئیپاق و فیدرالی بۆ کوردستان به نده به پاشه پۆژی شاری کهرکوک وه. چونکه به لگه نه ویسته که کورد به بی کهرکوک له به غداد بپه یزه. هه ربۆیه ده بیته کاری جیدی بۆ گه رانه وه ی پاشماوه ی ئاواره کورده کانی کهرکوک به کن و ئه و ئه عه رابه کانی که له شه سه ته کانه وه بۆ عه ره باندنی ئه و شه ره هه یزراونه ته کهرکوک له کهرکوک وه بگه رپێژنه وه بۆ شوینکاره کانی خۆیان و قه ره بووی ته واوی ئه و کوردانه ش بکه نه وه که ده یان ساله سوود له خانو و شوینکار و زه وییه کشتو کالییه کانیان به زۆر وه رده گریته.

هه ره ها پێویسته سنووریکیش بۆ ئامانجه تۆرانییه کانی تورکمانه کانی کهرکوک دابنریت، به تایبه تی به ناو پیکخواوی به ره ی تورکمانی و ده ستیوه ردا نه کانی تورکیاش بۆ بزواندی هه سته تۆرانییتیش سنووردار بکریته و چیدی کار بۆ دروستکردنی

